
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 40 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 10/11/2022  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023. Modifica ed 

integrazione.           

 

 

L’anno duemilaventidue,  addì dieci  del mese di novembre,  alle ore undici  e  minuti zero,  

nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

SCABINI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

SCABINI Marino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

CREVANI Matteo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 

 

      

 

 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE LA SEDUTA, VISTO IL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 
FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITÀ VIDEOCONFERENZA, SI SVOLGE IN 
MODALITA’ TELEMATICA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energie, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (c.d. “Codice Appalti”); 

 

VISTO che l'art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede 

che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, di singolo 

importo pari o superiore a 40.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

 

PREMESSO ALTRESÌ CHE il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi è contenuto nel documento 

unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 

RISCONTRATO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con il decreto 16 gennaio 2018, n. 14, ha 

emanato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali;  

 

RILEVATO che il decreto si applica per la formazione o l'aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici 

o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati nel periodo di programmazione 2022-2024 per 

i lavori e nel periodo di programmazione 2022-2023 per servizi e forniture; 

 

VISTO l'art. 216 comma 3 del medesimo D. Lgs 18.04.2106 n° 50 "Disposizioni transitorie e di coordinamento"; 

 

DATO ATTO che, pertanto, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le 

amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori 

necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale 

precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, 

nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico 

privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si 

rendano necessarie prima dell'adozione del decreto; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione C.C. n. 24 del 21/12/2021 di approvazione del D.U.P. 2022-2024 con la 

quale si dava atto che non erano previsti per il biennio 2022/2023 acquisti di forniture o servizi di importo superiore 

ad € 40.000,00; 

 

PRESO ATTO CHE l’Amministrazione intende partecipare agli avvisi pubblici per la richiesta di finanziamenti 

PNRR - PA digitale 2026 relativamente alle Misure: 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 

(ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – PIATTAFORMA NOTIFICA DIGITALE) e 1.2 – 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI e che all’uopo sono stati inseriti nel portale le 

domande di partecipazione; 

 

RITENUTO CHE pertanto occorre provvedere ad aggiornare detto Programma Biennale dottandolo e approvando le 

nuove schede allegate; 

 

VISTO pertanto l’allegato Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, redatto sulle allegate schede 

dell’Osservatorio Regionale Contratti pubblici, (procedura informatica); 

 

RITENUTO necessario, per le modifiche e integrazioni apportate, provvedere a pubblicare la presente delibera sul 

sito informatico di questa Amministrazione per almeno 15 giorni consecutivi (ai sensi dell'art. 6 comma 4 D.M. 

24.10.2014); 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, 

 

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli EE.LL.”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI ADOTTARE, per le motivazioni in premessa descritte ed ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 il 

Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023, redatto sulle schede dell’Osservatorio Regionale 

contratti pubblici, (procedura informatica) costituito dalle allegate schede; 

 

2) DI DARE ATTO che il Programma di cui al precedente punto 1) dovrà essere pubblicato sul sito informatico di 

questa Amministrazione per almeno 15 giorni consecutivi; 

 

4) DI DARE ATTO che il Programma Biennale così come modificato sarà recepito nel Documento Unico di 

Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 

di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., da aggiornare a cura del Consiglio; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente atto alla Responsabile Area Finanziaria per gli adempimenti di rispettiva 

competenza; 

 

6) DI DARE ATTO che Responsabile del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 è l’Ing. 

Daniele Sclavi (Responsabile Servizio Tecnico); 

 

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267, stante l’urgenza di procedere con il suddetto programma. 

 



ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GOLFERENZO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 150.496,00 0,00 150.496,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO
0,00 0,00 0,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00

ALTRO
0,00 0,00 0,00

Totale
150.496,00 0,00 150.496,00

Il referente del programma
SCLAVI DANIELE



Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità



ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE 84000630180

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP
(2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

S840006301
8020220000

1

2022 F11F220032300
06

NO NO ITC48 SERVIZI 48500000-3 P N R R  -
ESPERIENZA  DEL
C I T T A D I N O  N E I
SERVIZI  PUBBLICI

PRIORITA
MASSIMA

SCLAVI DANIELE 36 SI 79.922,00 0,00 0,00 79.922,00 0,00

S840006301
8020220000

2

2022 F11C220012700
06

NO NO ITC48 SERVIZI 48200000-0 P N R R  -
ABILITAZIONE  AL
CLOUD  PER  LE  PA
LOCALI

PRIORITA
MASSIMA

SCLAVI DANIELE 36 SI 47.427,00 0,00 0,00 47.427,00 0,00

S840006301
8020220000

3

2022 F11F220026800
06

NO NO ITC48 SERVIZI 48200000-0 P N R R  -
P I A T T A F O R M A
N O T I F I C H E
D I G I T A L I

PRIORITA
MASSIMA

SCLAVI DANIELE 36 SI 23.147,00 0,00 0,00 23.147,00 0,00

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità

(6)
(Tabella

B.1)

Responsabile
del

Procedimento
(7)

Durata
del

contratt
o

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento
di contratto

in essere
(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Primo anno

Apporto di capitale privato

Importo
Tipologia

(Tabella B.
1bis)

CENTRALE  DI  COMMITTENZA  O
SOGGETTO  AGGREGATORE  AL
QUALE  SI  FARA'  RICORSO  PER
L ' E S P L E T A M E N T O  D E L L A
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO
(11)

codice
AUSA

denominazio
ne

Acquisto
aggiunto o

variato a seguito
di

modifica
programma

(12)
(Tabella B.2)

Secondo anno Costi su annualità
successive Totale (9)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Il referente del programma
SCLAVI DANIELE



Note:
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Tabella B.1
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella B.1 bis
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

Tabella B.2 bis
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE 84000630180

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento
- CUI

CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è
riproposto (1)

Il referente del programma
SCLAVI DANIELE

Note:
(1) breve descrizione dei motivi



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to SCABINI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 19/12/2022 
 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

f.to dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 19/12/2022 

 

 

 

       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Golferenzo, lì ________________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


